Gassendi réfute ici la pensée de Descartes. Le sujet principal de la discussion concernant la signification de « contentio animi » entre Descartes et Gassendi est différent. Descartes distingue la puissance de l'imagination et celle de l'intellection en remarquant la relation entre « contentio » et « labor ». Gassendi pense que ces deux puissances sont « una eademque vis »⁹⁷ en invoquant la relation entre « distinctio » et « contentio »⁹⁸. Il pense que Descartes considère une puissance qui accompagne très peu « contentio » en tant que « intellectio », et il considère une autre puissance qui a besoin de plus grande « contentio » en tant que « imaginatio ». Gassendi dirige une critique sévère contre Descartes : « Mais plutôt ne verra-t-on pas une suite et liaison continuelle

⁹⁶ Descartes, *Œuvres Philosophiques*, édition F. Alquié, tome II, p. 768-769. « Dixisti supra : imaginari nihil esse aliud, quam contemplari figuram imaginemve rei corporeae. Heic vero non abnuis intelligere esse contemplari Trigonum, Pentagonum, Chilogonum, Myriogonum, et hujusmodi caetera, quae figurae sunt rerum corporearum. Et discrimen quidem jam status, quod imaginatio sit cum quadam applicatione facultatis cognoscitivae ad corpus, intellectio vero talem applicationem seu contentionem non exigit. Adeo ut, cum simpliciter et sine labor percipis Trigonum ut figuram constantem tribus angulis, id intelligere te dicas. Ac poinde, cum percipias quidem absque labore Chiliogonum esse figuram mille angulorum, neque tamen, applicando et contendendo teipsam, discernere possis, et quasi praesenteis habere, sigillatimque discernere omneis illius angulos ... respectu Chiliogoni aut Myriogoni, Intellectionem esse, non Imaginationem » (*5^{ae} Obj.*, AT VII, 329-330).

⁹⁷ Gassendi pense que ces puissances sont comme « nomine tenus » en raison de la réponse de Descartes. Cf. *5^{ae} Res.*, AT VII, 385.

⁹⁸ *5^{ae} Obj.*, AT VII, 331.

d'une seule et même connaissance dont la distinction et contention diminue toujours peu à peu, à mesure que la confusion et rémission augmente et s'accroît aussi insensiblement ? »⁹⁹. Gassendi en tire une conclusion que Descartes ne peut accepter : « Considérez d'ailleurs, je vous prie, de quelle sorte vous ravalez l'intellection, et à quel point vous élevez l'imagination »¹⁰⁰. Et il développe cette critique en en tirant la conséquence suivante : « si lorsque vous concevez une figure distinctement et avec quelque sensible contention, vous voulez appeler cette façon de concevoir une imagination et une intellection tout ensemble, et si, lorsque votre conception est confuse, et qu'avec peu on point du tout de contention d'esprit vous concevez une figure, vous voulez appeler cela du seul nom d'intellection, certainement cela vous sera permis »¹⁰¹. Gassendi touche le nœud du problème : « vous ne trouvez pas pour cela que vous avez lieu d'établir plus d'une sorte de connaissance intérieure »¹⁰².